
Naciones Unidas SEGUNDA COMISION, 897a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos 0 ficiales • ; ' Jueves 17 de octubre de 1.963, 
a las 12.10 horas 

SUMAR IO 

Debate general sabre el conjunto de temas del 
programa asignados a la Comisi6n (continua-

Pagina 

ci6n). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

DEBATE GENERAL SOBRE EL CONJUNTO DE TEMAS 
DEL PROGRAMA ASIGNADOS A LA COMISION 
(continuaci6n) 

1. El Sr. KANYIKE (Uganda) dice que, tal vez por ser 
Africa el ultimo continente que se libera del colonialis
mo, siente los males de la pobreza mas agudamente 
que la mayorfa de las demas regiones. Probablemente, 
sea el egofsmo la causa principal de la pobreza en el 
mundo. Ha sido la causa de todas las guerras impor
tantes y de la diferencia existente en los niveles de 
vida, incluso entre los pafses ricos. Dandose cuenta 
de _la miseria causada por la polftica egofsta, los 
dirigentes afrieanos se inclinan a adoptar un sistema 
de economfa planificada. No obstante, esa tendencia 
socialista no entrail.a el aislamiento de los demas 
pafses. La cooperaci6n pacffica y la coexistencia 
activa en las relaciones internacionales son el medio 
(ie acelerar el crecimiento econ6mico de los pafses 
insuficientemente desarrollados, Adem§.s, la produc
ci6n en masa y las relaciones econ6micas con otros 
pafses son indispensables para poder aprovechar en su 
totalidad las ventajas que ofrece la tecnologfa mode rna. 
El creciente desnivel entre los pafses industrializados 
y los pa!ses pobres ha sido obstaculo a una mayor 
estabilidad en la economfa mundial y ha retardado el 
progreso econ6mico, incluso en los propios parses 
industrializados. Es mas facil mantener la paz en 
circunstancias de estabilidad basadas en la pro<:>pe
ridad econ6mica. 

2. Durante el regimen colonial, se enseil.6 a los 
africanos que la pobreza era el estado natural quE: les 
correspondfa; ahora tienen que luchar para conseguir 
una situaci6n de igualdad con el resto de la humanidad. 
A pesar de que necesitan ayuda exterior, los africanos 
se proponen conservar su independencia en la esfera 
de las relaciones internacionales, Prefil.:ren tener su 
propio mercado comun africano, que ser apendioes 
de otros pafses, por muy pr6speros que sean. El 
mercado comun africano no tendra cariz polftico; 
se centrara exolusivamente en cuestiones econ6micas 
y no tendera al aislamiento. Algunos pafses al 
parecer temen que la independencia econ6mica de 
Africa no les va a resultar provechosa; pero lo 
cierto es que el planeta no puede quedar dividido 
para siempre en pafses ricos y pafses pobres. 

3. En su declaraci6n (883a. sesi6n), el representante 
de los Estados Unidos manifest6 que su Gobierno 

125 

NUEVA YORK 

ha ofrecido asistencia tecnica y prestamos al Banco 
Africano de Desarrollo. Para algunos africanos, tales 
ofrecimientos, aunque hechos de buena fe, tal vez 
tengan un matiz excesivamente paternalista. Los 
Estados africanos pueden proporcionar tecnicos capa
ces de dirigir el Banco; lo que necesitan es el tipo 
de asistencia que les permita ayudarse a sf mismos. 
Africa desea proyectar su propia personalidad en 
todas las esferas de actividad: econ6mica, militar y 
polftica. 

4. La baja de los precios de productos basicos esta 
agravando la diferencia entre los pafses de exporta
ci6n primaria y las naciones industrializadas, cuya 
riqueza se ha acumulado en gran medida como resultado 
de regfmenes coloniales y de operaciones comerciales 
injustas. El progreso de los pafses en v!as de desarro
llo es el principal problema econ6mico de la actualidad, 
y todos los pa!ses deben contribuir a encontrarle 
soluci6n. Aunque han logrado ciertos progresos en su 
industrializaci6n, los pa!ses en vfas de desarrollo 
continuan dependiendo de sus exportaciones de produc
tos b§.sicos para financiar sus importaciones de ar
tfculos manufacturados. Pero a diferencia de lo que 
ocurre con los precios de los productos M.sicos, los 
precios de los artfculos manufacturados han ido 
subiendo paulatinamente. La situaci6n desfavorable 
de los pafses insuficientemente desarrollados se 
debe en gran parte a las barreras artificiales que 
obstaculizan el libre movimiento de mercaderfas, y 
que obedecen a motivos que no siempre son de ca
racter econ6mico. La situaci6n se ha complicado 
con la formaci6n de mercados cerrados, s6lo para 
los pa!ses altamente desarrollados. En consecuencia, 
los pa!ses en v!as de desarrollo acogen con satis
facci6n la pr6xima Conferencia de las Naciones Unidas 
sobre Comercio y Desarrollo, que habra de establecer 
relaciones econ6micas progresi vas entre todos los 
parses y eliminar los obstaculos a la solidaridad 
econ6mica internacional. Los pafses desarrollados 
habran de reducir las restricciones que gravan las 
importaciones de productos primarios procedentes de 
los pafses en vfas de desarrollo, y crear una mayor 
demanda de tales productos. 

5. Los parses africanos se dan cuenta de la necesidad 
de diversificar sus estructuras econ6micas. En Ugan
da, que cuenta con abundante energfa hidroelectrica, 
ya se han echado los cimientos de la industrializaci6n. 
El clima y los recursos naturales de Uganda son 
apropiados para una diversidad de cultivos y de 
operaciones manufactureras. Lo que Africa necesita 
mas urgentemente es la tecnica necesaria para 
explotar sus riquezas. 

6. Es de esperar que, con el establecimiento de un 
mercado comlin africano y del Banco Africano de 
Desarrollo, se cum plan muchas esperanzas africanas. 
Africa planifica y piensa, no en terminos de regiones 
aisladas, sino del conjunto del continente, que en el 

A/C.2/SR.897 



126 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

porvenir estarli eruzado par ferrocarriles, carreteras 
y lfneas allreas de propiedad de los africanos. 

7. El Sr. CHAVEZ GONZALEZ (Ecuador) dice que 
los informes sometidos a la Comisi6n muestran 
que todavra no s:e han conseguido los objetivos pro
puestos par las Naciones Unidas. Como ha sefialado el 
Subsecretario de Asuntos Econ6micos y Sociales en 
su declaraci6n (881a. sesi6n), la tarea inmediata 
consiste en proseguir los esfuerzos para elevar el 
nivel de vida en todo el mundo. 

8. Para que la planificaci6n econ6mica sea realmente 
eficaz, es necesa.rio efectuar profundos y serios estu
dios. En los parses subdesarrollados, los planifica
dores han tenido que haeer frente a tremendos 
obstliculos. En algunos parses, los planes han sido 
meros pronunciamientos polfticos, mientras que, en 
otros, han sido saboteados par las clases gobernantes. 
El problema de la financiaci6n se plantea incluso en 
parses democrliticos cuyos planes han sido formulados 
cuidadosamente y en general. han sido aceptados par la 
poblaci6n. No obstante, gracias a sus propios esfuer
zos y a la ayuda exterior, casi todos los parses en 
vfas de desarrollo pueden enorgullecerse ahara de 
haber conseguido progresos concretos en la planifi
caci6n. Como resultado de los esfuerzos concertados 
de su pueblo y su Gobierno, el Ecuador po.see un plan 
de desarrollo bien concebido, con objetivos precisos, 
y con buenas perspectivas futuras. Se ha prestado 
alguna ayuda para la planificaci6n en virtud de pro
gramas de asistencia t1'3cnica, pero todavfa se necesita 
mucho mlis. 

9. La industrializaci6n es de importancia vital para 
los parses en vfas de desarrollo. Pero necesitan la 
ayuda t(3cnica y financiera de los parses adelantados 
a fin de aproveehar sus propios recursos. De otro 
modo, con sus masas de desempleados, su bajo nivel 
de i_ngresos y su r~pido crecimiento demogr~fico, 
contmuaran estancados. Tienen que estudiar detenida
mente la adopci6n de objetivos a largo y a corto plaza, 
tales como la reducci6n del sector rural de la 
poblaci6n a un :lO%, y la duplicaci6n del ingreso real 
per capita. 

10. La tasa anual de crecimientc econ6mico del 5% 
del ingreso nacional propuesta para los parses en vfas 
de desarrollo durante el Decenio de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo es un objetivo moderado, 
pero despu(3s de los dos primeros ~i'!os del Decenio 
todavra parece muy lejano. Los pafses en desarrollo 
y los desarrollados deben tratar de llegar a un enten
dimiento mas rntimo con objeto de reducir la diferencia 
que los separa. Los parses pequefios no piden que se 
frene el desarrol-lo de los pafses grandes; simplemente 
desean acelerar su propio desarrollo. 

11. En economra, no se puede pensar en cambios 
radicales ni en fOrmulas magicas. Aunque se necesita 
tiempo para pasar de las decisiones a los resultados 
los parses en vras de desarrollo estlin introduciend~ 
en la infraestructura los ajustes necesarios para el 
logro de objetivos concretos. Entre esos ajustes figura 
la reforma agraria, la legislaci6n de protecci6n a la 
industria, la integraci6n comercial regional, la redis
tribuci6n del ingreso, los acuerdos comerciales multi
laterales y la reorganizaci6n administrativa. 

12. AI igual que todos los pafses latinoamericanos 
con sistemas basados en la libre empresa, Ecuador 
siempre ha abierto sus puertas al capital extranjero. 
Se han da.do las garantfas jurfdicas necesarias, y se 
han obtemdo buenos resultados. Con to do, ese capital 

ha serv.ido en muchos casos para financiar proyectos 
comerc1ales y no los que fomentan el desarrollo econ6-
~ico del pafs. Resulta parad6jico que, a pesar de los 
elevados beneficios obtenibles en pafses como el 
Ecuador, los inversionistas extranjeros no se hayan 
mostrado muy interesados en hacer inversiones en este 
pafs, mientras que los inversionistas nacionales trans
fieren su capital al extranjero. 

13. Los bancos comerciales han desempefiado sin 
duda un papel importante en el desarrollo econ6mico 
de los parses latinoamericanos. Hancontribuido mucho 
a financiar las exportac:lones y las importaciones, 
pero tal vez no han prestado atenci6n a los sectores 
industrial y agrfcola, en los cuales son mayores los 
riesgos y menos cuantiosos los beneficios. En los 
mercados latinoamericanos de capital no hay un 
movimiento realmente libre de oferta y demanda. La 
escasez de capital disponible dificulta el estable
cimiento de industrias remunerativas y competitivas. 
Los parses latinoamericanos deben hallar nuevas 
medias de asociar capital extranjero y nacional, y de 
levantar sus industrias eon sus propios recursos. 
Los pr{)stamos directos son beneficiosos durante la 
fase inicial de desarrollo, pero los reembolsos 
consiguientes suponen una pesada carga. El Eeuador 
ha gozado de estabilidad financiera desde hace veinte 
afios, lo cual es un atractivo mas para los inversionis
tas extranjeros. Recientemente, el Ecuador ha firm ado 
un acuerdo par el que se conceden garantfas a las 
inversiones norteamericanas que se hagan en virtudde 
la Alianza para el Progre:m. 

14. Los parses en vfas dE desarrollo esti:in clamando 
par obtener formaci6n t{!cnica y educaci6n en todos 
los niveles. Como ha seiialado el Director General 
del Fondo Especial en su declaraci6n (882a. sesi6n), 
el Fonda ya esta abordando esos problemas. Elfactor 
humano es vital en cualquier programa de desarrollo, 
y el progreso tecnol6gico no puede conseguirse sin 
elevar las normas docentes. 

15. El orador manifiestf;. que su delegaci6n ve con 
agrado la inclusi6n en el programa del tema de la 
reforma agraria, ya que el Gobierno ecuatoriano est~ 
tratando de encontrar lo~'l recursos financieros para 
llevar a cabo un programa de reforma agraria. Tam
bi{)n aguarda con interes y confianza la Conferencia 
de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo, 
de la que cabe esperar que formule una nueva 
polftica comercial internacional. El Gobierno del 
Ecuador acaba de establec:er un Ministerio de Comer
cia y Banca, que esta prnparando la contribuci6n del 
Ecuador a la Conferencia, y ha nombrado agregados 
comerciales en casi todos los parses con los que 
tiene relaciones en esta esfera. En sus rela.ciones 
comerciales, el Ecuador se ajusta a los prineipios 
establecidos en el Tratarlo par el que se estableci6 
una Zona de Libre Come:1'Cio y se cre6 la Asoeiaci6n 
Latinoamericana de Libre Comercio. 

16. El Sr. WEIDINGER (Austria) considera que se 
esta realizando un progreso satisfactorio en la ejecu
ci6n de las medidas propuestas par el Secretario 
General en el informe titulado: El Decenio de las 
Naciones Unid~s para el Desarrollo- Propuestas 
para un programa de acci6n (E/3613 y Corr.1 y 2), 

17. La Comisi6n Preparatoria ha fijado el alcance 
y el programa. de la pr6xima Conferencia de las Na
ciones Unidas sabre Comnrcio y Desarrollo y se estan 
hacienda cuidadosos y arnplios preparativos para la 
misma. En consecuenci~::, parece que se han creado 



897a. sesi6n - 17 de octubre de 1963 127 

circunstancias prop1c1as para realizar una labor 
fructffera en la Conferencia, y la delegaci6n austrfaca 
cree que un nuevo debate sobre la Conferencia s6lo 
podrra tener efectos perjudiciales. 

18. Austria concede gran importancia a todos los 
esfuerzos internacionales para mejorar el comercio 
mundial, y en particular a la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo. Austria 
tiene el firme deseo de contribuir al desarrollo 
econ6mico de los parses insuficientemente desarrolla
dos. AI mismo tiempo, por ser un pars muy industria
liz ado pero con un mercado interior relativamente 
pequefto, depende en gran medida del comercio 
internacional. Los ingresos procedentes del exterior 
representan casi el 25% de su ingreso nacional y, en 
1962 el 50% de sus exportaciones se dirigieron a los 
pafses de la Comunidad Econ6mica Europea; el16%, a 
los pafses pertenecientes a la Asociaci6n Europea 
de Libre Intercambio, de la que forma parte; y el 
15%, a los parses que pertenecen al Consejo de Ayuda 
Mutua Econ6mica (COMECON). Ha liberalizado con
tinuamente sus prllcticas de importaci6n despw§s 
de la segunda guerra mundial, y tiene la intenci6n 
de continuar haciEmdolo en el futuro, pese al hecho 
de que el rapido aumento de su comercio de importa
ci6n ha agravado el deficit de su balanza de pagos. 

19. La reciente mejora habida en los precios de los 
productos basi cos, si bien no hace menos apremiante la 
necesidad de concertar acuerdos satisfactorios, facili
tara sin duda la labor de la Conferencia, ya que 
podr~n adoptarse decisiones fundamentales y de largo 
alc:ance sin estar sujetos a la presi6n econ6mica. 

20. La delegaci6n de Austria espera que el Comit~ 
Asesor sobre la Aplicaci6n de la Ciencia y Tecnologra 
al Desarrollo no s6lo continue la labor de la Conferen
cia de las Naci.ones Unidas sobre la aplicaci6n de la 
ciencia y la tecnologfa en beneficia de los pafses 
menos desarrollados - cuya importancia diffcilmente 
puede exagerarse -, sino que adem~s emprenda nue
vos esfuerzos para conseguir que los parses en vras de 
desarrollo puedan utilizar cada vez mas en su lucha 
por mejorar su vida los resultados de las investi
gaciones cientrficas y tecnol6gicas. 

21. Su delegaci6n espera que se alcance pronto la 
cifra de 150.000,000 de d6lares en las contribuciones 
al Programa Ampliado de Asistencia Tecnica y al 
Fondo EspeciaL El orador sefiala que, en la Conferen
cia de 1963 para el anuncio de contribuciones, el 
Gobierno austrfaco anunci6 un aumento del 35% en 
su contribuci6n anual, llegando asf a una cantidad que, 
de acuerdo con la cuota asignada a Austria, es la 
exacta proporci6n que le corresponde de la cifra pro
puesta como objetivo. El Programa Ampliado y 
el Fondo Especial han demostrado ampliamente su 
valor pr~ctico, y debe evitarse toda medida que pueda 
perjudicar su eficacia. Asr, pues, antes de adoptar 
una decisi6n, es necesario examinar cuidadosamente 
cualquier plan encaminado a introducir cambios en su 
organizaci6n. El Fondo, que esta realizando una labor 
excelente, puede muy bien emprender tareas todavra 
mayores, pero el orador sefiala que aunque todos los 
Miembros se solidarizan plenamente con las aspira
ciones de los parses en vras de desarrollo con respecto 
al establecimiento de un fondo para el desarrollo de la 
capitalizaci6n, deben darse cuenta de que la cuesti6n es 
de carllcter financiero mas bien que de organizaci6n. 

22. La delegaci6n austrfaca observa con satisfacci6n 
que el Fondo Especial ha incrementado sus actividades 

en la esfera de la industrializaci6n, las cuales, en 
el caso de las zonas en desarrollo, consisten funda
mentalmente en un programa a largo plazo para 
cambiar la estructura de la economfa mundial y dar 
la pauta para una nueva divisi6n internacional del 
trabajo. Los estudios del Fondo sobre la preinversi6n 
tienen suma importancia en la consecuci6n de ese 
objetivo, ya que proporcionan una gufa imparcial que 
los parses en desarrollo necesitan urgentemente, a la 
vez que ofrecen a los inversionistas extranjeros una 
opini6n tecnica, y, en consecuencia, facilitan el movi
miento de capital hacia esos parses. Asr, pues, lo mas 
practico sera mantener dentro del marco del Fondo 
Especial el propuesto servicio de asesoramiento sobre 
recursos financieros previsto en la resoluci6n 1715 
(XVI) de la Asamblea General. 

23. Austria se da perfecta cuenta de la gran importan
cia que tiene la industrializaci6n para los parses 
en desarrollo, y esta dispuesta a compartir con ellos 
sus conocimientos y su experiencia en esa esfera. 
No obstante, considera que podrra aprovecharse mas 
ampliamente la simpatra que pafses como el suyo 
sienten por las naciones en vfas de desarrollo, sobre 
todo, contratando nacionales de esos parses para que 
trabajen, por ejemplo, en calidad de expertos de 
asistencia tecnica en las zonas en vras de desarrollo. 

24. El Centro de Desarrollo Industrial ha obtenido 
notables resultados en su relativamente corta existen
cia: por lo tanto lo m~s pr~ctico sera aprovecharlo 
como base para cualquier organismo mas amplio que 
vaya a crearse, La delegaci6n austrfaca acepta en 
principia la recomendaci6n contenida en el informe del 
Comite Asesor de Expertos sobre las actividades de 
desarrollo industrial de las organizaciones del sistema 
de las Naciones Unidas (E/3781, anexo VIII), en el 
sentido de convertir al Centro en una organizaci6n de 
las Naciones Unidas para el desarrollo industrial, pero, 
cree que toda ampliaci6n del Centro debe realizarse 
sin romper la continuidad de su labor. 

25. El problema de la coordinaci6n dentro del sistema 
de las Naciones Unidas debe ser objeto de estudio 
constante por parte del Consejo Econ6mico y Social, 
que debe desempefiar un papel mas decisivo a este 
respecto. Las diferencias existentes entre las circuns
tancias en que se encuentran diversos parses justifican 
un grado razonable de descentralizaci6n y un robuste
cimiento de las comisiones econ6micas regionales, 
pero no debe olvidarse que cada vez es mayor la 
interdependencia entre los Estados y que la soluci6n 
de los problemas regionales debe contribuir al logro 
de objetivos universales. 
26. La delegaci6n de Austria comprende el des eo que 
tienen los Estados africanos de obtener una represen
taci6n m~s equitativa en el Consejo, y por ello figur6 
entre los patrocinadores originales del proyecto de re
soluci6n que vino a ser la resoluci6n 974 C (XXXVI) 
del Consejo. 

27. El representante de Austria dec lara que su 
Gobierno acoge con satisfacci6n todos los esfuerzos 
para poner fin a la carrera de armamentos y espera 
que la Asamblea vuelva a destacar la importancia de 
esa cuesti6n haciendo suya la resoluci6n 982 (XXXVI) 
del Consejo. El Tratado por el que se prohfben los 
ensayos con armas nucleares en la atm6sfera, el 
espacio ultraterrestre y debajo del agua, firmado en 
Moscu en agosto de 1963, ha sido un primer paso im
portante hacia nuevas soluciones del problema del 
desarme y la transferencia para uso con fines pac!
ficos de los recursos liberados por el desarme. 



128 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda .c.:._o_m_is_i_6_n ____ _ 

28. El Sr. BOUKAR (Chad) dice que los problemas del 
desarrollo econ6mico no pueden separarse de los 
problemas polftieos, uno de los cuales, el del mante
nimiento de la paz, tiene primordial importancia. Pese 
al proceso de descolonizaci6n y a la conclusi6n del 
Tratado de Moscti, no podra establecerse firmemente 
la paz mientras no exista igualdad entre los hombres 
de todas las razas. Desgraciadamente, algunos pafse~ 
desarrollados se aferran a su doctrina de la supre
macfa de las leyes del mereado, que exige un fuerte 
tributo de los pafses en vfas de desarrollo y, en 
particular, de los pafses africanos. Por otra parte, 
se destinan a la carrera de armamentos enormes 
sumas que podrfan emplearse mejor en beneficia de 
los parses pobres. Sin embar!~o, no pueden satisfacerse 
todas las necesidades de los pafses en vfas de desarro
llo por medio de la ayuda extranjera; esos pafse,s 
tienen que realizar el esfuerzo principal para fomentar 
su propio desarrollo, para lo cual deben estar en 
condiciones de disponer de todos sus recursos libre
mente. 

29. Si se le juzga exclusivamente desde el punto de 
vista de las utilidades que pueden obtenerse de su 
territorio, el Chad es un pars extremadamente pobre. 
En el pasado, su (mico producto exportable era el 
algod6n; pero desde que el Chad obtuvo la soberanfa 
nacional, su objetivo principal ha sido el de aumentar 
sus ingresos procedentes de las exportaciones y de 
aprovechar al m1iximo sus recursos. La distancia que 
separa al Chad .del puerto m~is cercano es un obst:iculo 
para su comercio de exportaci6n, y ademas hace que 
aumenten considerablemente los precios de los pro
ductos que importa. Pese a todas esas dificultades, en 
1964 se iniciara un plan qu:lnquenal. Este plan habra 
de modificar la actual situaci6n, en la que el Chad no 
puede exportar artfculos manufacturados porque su 
aislamiento es un obstiiculo a la industrializaci6n, y 
tiene que comprarlo todo en el extranjero, incluso 
productos que podrfan producirse mas econ6mica
mente en el pars. No hay peligro de hambre, y el 
objetivo del plan es transformar la actual economfa 
de trueque en una econom:ra de mercado. Como el 
Chad es fundamental mente un pars agricola, el primer 

Litho in U.N. 

objetivo sera el de crear pequefias industrias basadas 
en la agricultura. 

30. Los recursos agrfcola.s del Chad son considera
bles. Su producci6n algodonera, que era de :ll.OOO 
toneladas en 1939, aument6 a 100.000 toneladas en 
1962. A pesar de ello, no cuenta con indus trias textiles 
y tiene que importar absolutamente todos los te.jidos 
y todos los derivados de su algod6n. El Golnerno 
esta fomentando el cultivo de otros productos, tales 
como mafz, trigo, papas y arroz. El Chad posee 
abundantes recursos animales, pero no tiene industria 
ganadera. En efecto, tiene que importar carne, aves de 
corral y productos lacteos. Es un gran productor de 
pescado, y aumentara su a·::!tual producci6n de 100.000 
toneladas anuales tan pronto como quede terminadala 
labor de aprovechamiento del Lago Chad. Con sus 
hermosos parques, en donde abunda la caza, el pafs 
tiene gran atracci6n para el turismo. La minerra se 
ve complicada por el prob:iema de las distancias, pero 
el Chad verfa con grandfsima satisfacci6n que el 
petr6leo existente en su territorio fuera ~~trafdo y 
refinado en el pafs. Las tres grandes difiCultades 
a que hace frente la economfa del pafs son la 
inmensidad del territorio, la falta de comunicaeiones 
(particularmente, la falta de una salida al mary de un 
ferrocarril), y el clima. 

31. El Chad tambi~n tiene numerosos problemas so
ciales. La preocupaci6n principal del Gobierno es 
elevar el nivel de la ensei'ianza. Necesita la ayuda de 
los pafses avanzados y agradece lo que esos pafses 
han hecho ya. Agradece en particular la ayuda pro
porcionada por la UNESCO. Apoya entusHisticamente 
las actividades de la Junta de Asistencia T~cnica y 
del Fondo Especial, y conffa en que serilll intensifi
cadas. Apoya con agrado la pr6xima celebraci6n de 
la Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comer
cio y Desarrollo, y abriga la esperanza de que ~sta 
contribuira a abrir los mercados de Europa y de los 
Estados Unidos a los productos de los pafses en vfas 
de desarrollo. 

Se levanta la sesi6n a las 13.25 horas. 

77203-February 1964-450 


